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1. Inledning och bakgrund 

1.1. Inledning 

Sträckan Gryssjön-Robertsfors utgör en del av den första etappen av Norrbotniabanan, en ny 

kustnära, enkelspårig järnväg mellan Umeå och Luleå. Längs sträckan kommer järnvägen 

passera ett antal myrmarksområden, däribland Degermyran mellan km 54+200–55+300, 

där schaktning av torv kommer ske, se Figur 1. Inom vissa områden kommer troligen även 

urschaktning av underliggande sedimentlager (lera, silt, sand) krävas. Från cirka tre meter 

under markytan bedöms dessa underliggande sediment karaktäriseras av sulfidhaltiga jordar 

(Trafikverket, 2020) men schaktning av sulfidhaltiga sediment kommer undvikas. Vid 

urschaktning och återfyllnad kommer grundvattenbortledning längs sträckningen över 

Degermyran erfordras och arbetet kräver tillstånd för vattenverksamhet.  

Omfattningen av grundvattenbortledningen kan dock närmare bestämmas först efter 

slutgiltig design fastställts. I samband med framtagandet av samrådsunderlag upprättas i 

föreliggande PM en övergripande beskrivning av geologi och hydrogeologi inom myren, samt 

en grov uppskattning och konservativ bedömning av influensområde med syftet att avgränsa 

det påverkansområde som kan uppstå vid grundvattenbortledningen. Bedömningen som 

görs är baserad på konservativa antaganden. Inom tillståndsansökan kommer en mer 

ingående utredning och beskrivning av hydrogeologin och grundvattenpåverkan i samband 

med de planerade arbetena att utföras och redovisas. 

 

Figur 1. Översiktskarta över lokalisering för den planerade järnvägsbanken. 
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1.2. Geologi och hydrogeologi 

I myrområdet (Degermyran) ligger grundvattnet i nivå med befintlig markyta. Myrens 

naturliga flödesriktning sker mot sydost. Järnvägen passerar inte någon 

grundvattenförekomst (Trafikverket, 2020). 

Enligt Sveriges Geologiska Undersöknings (SGU:s) jordartskarta utgörs området av torv och 

morän i ytan (Sveriges Geologiska Undersökning, 2022), se Figur 2. 

 

 

Figur 2. SGU:s Jordartskarta och järnvägens sträckning över Degermyran. 

 

Geotekniska undersökningsborrningar har utförts i området vid olika tillfällen mellan 2018 

och 2022. Resultatet från dessa undersökningar visar att längs aktuell sträcka över 

Degermyran utgörs de översta jordlagret av torv. I de centrala delarna av sträckan uppgår 

mäktigheten till cirka 3–4 meter. Torven underlagras växelvis av lera samt siltiga och 

sandiga sediment. De siltiga och sandiga sedimenten kallas fortsättningsvis friktionsjord/-

lager. 

Moränen förekommer längs med sträckan mellan cirka 2 och 7,5 meter under markytan. 

Moränens sammansättning växlar mellan sandig-siltig morän och siltig-sandig morän. 

Förekomst av sulfidhaltiga sediment har bekräftats inom berört område och bedöms 

förekomma från cirka tre meter under markytan. 
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1.2.1. Hydraulisk konduktivitet i torv 

Den hydrauliska konduktiviteten (K-värdet) för torv är svårbedömt och kan variera flera 

tiopotenser mellan olika myrar och inom samma myr (Lewis, et al., 2012). K -värdet varierar 

vertikalt beroende på humifieringsgrad vilket innebär att den hydrauliska konduktiveten 

avtar med djupet. Ofta kan myrmarker därför indelas i ett ytligt torvlager om cirka 0,3–0,5 

meter med en högre hydraulisk konduktivitet och ett djupare torvlager därunder med lägre 

hydraulisk konduktivitet. I många fall agerar det undre torvlagret därigenom som en 

akvitard, som avgränsar den ytliga mer genomsläppliga torven från torvpackens 

underliggande jordlager I sammanställning gjord av Lewis m.fl. (2012) varierar den 

hydrauliska konduktiviteten för ytliga torvlager mellan 10-2 och 10-8 m/s. 

Flödeshastigheten i en torv är normalt mycket låg och omkring 25–40 % av vattnet är mer 

eller mindre stillastående. Vattenrörelsen i torven sker huvudsakligen horisontellt i den övre 

delen av torven och vattnet i den undre lågkonduktiva delen bidrar oftast i mycket begränsad 

avrinning från myren.  

Förhållanden längs Degermyran är inte kända och kommer hanteras som en enhet i 

föreliggande bedömning med samma hydraulisk konduktivitet baserad på en försiktig 

bedömning av de högre tabellvärdena av torv som oftast återfinns i litteraturen. SGU skriver 

i sin rapport från 2022 (Forsgård, et al., 2022) att det är rimligt att beakta ett spann mellan 

Ktorv = 3∙10–7 m/s till 10-5 m/s, för konduktivitet i torv i uträkningar med enbart ett 

beräkningslager. Detta på grund av att konduktiviteten av torv varierar stort i djupled. Ett 

värde för konduktivitet i torv på 10-5 kan anses konservativt utifrån vald beräkningsmetod. 

 

2.  Bedömt influensområde vid tillfällig 
grundvattenbortledning 

Influensavståndet vid schakt och grundvattenbortledning kommer påverkas av den 

hydrauliska konduktiviteten och grundvattentrycket i de olika lagren som grävs ut.  

Torven i Degermyran underlagras generellt växelvis av lera samt silt och sand på morän. Det 

totala utgrävningsdjupet och grundvattensänkningen är som nämnt inte fastställt. Torven, 

med en mäktighet på upp till fyra meter som mest kommer att grävas ut oberoende av 

design, men utgrävningsdjupet underlagrande jordlager fastställs först efter kompletterande 

undersökningar utförts och slutgiltig design bestämts.  



    6      
(10) 

Dokument 

 
 
Dokumentnummer  
 
NBE2603-04-025-K07-54_55–0001  

Datum 

PM Hydrogeologi –Influensområde vid tillfällig 

grundvattenbortledning vid Degermyran  

 

 2023-11-06 

Kontrakt Senaste revidering / datum 

NBK207 KF/ 2023–11-06 

 

 

 

2.1 Metod, tillämpning och resultat av utförda 
beräkningar  

Främst är det övre lagret i torvpacken (se kapitel  1.2.1) som kan väntas ge störst effekt på 

flöde och influensområde vid grundvattenbortledningen (liksom de mer genomsläppliga 

lagren av friktionsjord). Effekten av grundvattensänkningen i lager av lägre hydraulisk 

konduktivitet såsom lerlager och sannolikt även undre torvlagret väntas bli förhållandevis 

liten.  

Då syftet med föreliggande beräkningar är att inför samrådet konservativt avgränsa det 

influensområde som maximalt kan väntas inträffa under byggskede, har förenklade men 

konservativa antagande upprättats och influensområdet har beräknats enligt SGU:s modell 3 

(Svergies Geologiska Undersökning, 2019), ”Endimensionellt grundvattenflöde till en 

långsträckt anläggning i ett magasin med öppna magasinsförhållanden och en tät botten.”.  

Ansatta parametervärden som använts i beräkningarna kan utläsas i Tabell 1. 

K-värdet är den parameter som har störst inverkan på beräkningar av influensavstånd. I 

försök att hålla beräkningarna konservativa har det inledningsvis antagits att den jordtyp 

som ger störst påverkansområde har förekommit över hela den jordmäktighet som ska 

schaktas. Baserat på högre tabellvärden för torv som motsvarar konduktiviteten för siltig 

sand/sandig silt (Statens Geotekniska Insititut, 2008), har således en hydraulisk 

konduktivitet ansatt till 10-5  m/s använts i beräkningarna. 

Maximal grundvattensänkning har ansatts till fem meter under markytan, då det är ungefär 

till detta djup lagren av friktionsmaterialet maximalt når (om schakt kommer att ske under 

denna nivå görs det i tätare jordar som lera och morän vars effekt på påverkansområdet kan 

anses försumbar i sammanhanget). Inom vissa områden kommer urschaktning och 

grundvattensänkning dock inte vara så omfattande som fem meter. 

Beräkningarna utförda med ett K-värde på 10-5 m/s genom ett jordlager med en avsänkning 

på 5 meter representerar därmed överskattat influensavstånd under byggtiden, men syftar 

som tidigare nämnt till att begränsa påverkansområdet inför samrådet.  

Grundvattenbildning (W) för regionen har uppskattats av Rhode et al. (2006) till 300 

mm/år. För beräkningarna har därför ett grundfall med W=300 mm/år använts. 
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Tabell 1. Indata och parametervärden som använts i beräkningarna. 

Indata för SGU:s grundvattenflödes modell 3 

Parameter Värde Enhet Förklaring 

H-ha  5 m Avsänkning av vattennivå. 

H = den ursprungliga grundvattenytan. 

ha = den avsänkta grundvattenytan. 

K 1 x 10-5 

 

 

m/s Hydraulisk konduktivitet (baserat på lägre tabellvärden 

för torv och siltig sand/sandig silt) 

W 300 mm/år Grundvattenbildning  (Rodhe, et al., 2006) 

 

2.2 Resultat och bedömning  

Resultatet av utförda beräkningar av maximalt influensavstånd redovisas i Tabell 2 nedan. 

Även det praktiska influensavståndet/påverkansavståndet redovisas. Påverkansområdet är i 

detta fall det avstånd där beräknad avsänkning motsvarar 0,1 meter, då avsänkning i 

motsvarande storleksordningen bedöms falla inom normala variationer av 

grundvattennivåerna i Degermyran. Beräkningarna redovisas i Bilaga A. 

Det maximala influensavståndet är beräknat till 162 meter från schaktkant. 

Påverkansavståndet längs med sträckan bedöms enligt beräkningarna inte överskrida 130 

meter. Även om schaktning genom de olika marklagren skulle kunna leda till påverkan på 

torvens genomsläppliga ytskikt, blir sannolikt effekten i den övriga torvpacken liten, 

förutsatt en låg hydraulisk konduktivitet beskriven i tidigare kapitel. 

Även en liten grundvattensänkning kan i en myrmark över tid vara tillräcklig för att påverka 

förutsättningarna för torvtillväxt på en myr, men den länshållning och grundvattensänkning 

som lokalt uppstår under byggtiden bedöms inte skapa en stor och långvarig avsänkning i 

torven att påtaglig negativa konsekvenser för torvtillväxt uppkommer. Dock bör åtgärder 

såsom möjligheten till infiltration av länshållningsvatten över ytan utredas för att minimera 

risken för permanenta skador på torven.   
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Tabell 2. Beräknat maximalt influensavstånd (avsänkningen s=0) samt påverkansavstånd vid 

avsänkningen s=0,1 m) från schaktkant enligt SGU:s metod 3 (Svergies Geologiska Undersökning, 

2019). 

Maximalt influensavstånd (m) 

s=0,0m 
 

162 m  

 

Påverkansavstånd (m)  

s=0,1 m 
 

130 m  

 

3. Rekommendationer och vidare utredningar 

Följande utredningar och åtgärder bör beaktas i senare skeden av tillståndsansökan: 

• Urschaktning av sulfidhaltiga sediment ska undvikas och om schakt krävs så ska 

schaktning av sulfidjord om möjligt utföras under grundvattenytan. 

• En ny bedömning av influensområde rekommenderas efter kompletterande 

undersökningar av grundvattennivåer och hydraulisk konduktivitet utförts och 

slutgiltig design (såsom schaktnivåer) fastställts. 

• Utvärdering av eventuella skyddsåtgärder till följd av grundvattensänkningen bör 

utredas. Sådan kan exempelvis vara översilning av länshållningsvatten i torven för 

att förhindra permanenta skador på myrmarken.  Kvalitén på länshållningsvattnet 

behöver iakttas i hänseende till partiklar och påverkan från sulfidjordarna.   
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5. Bilaga A 


